
 

 

 

 

Piccole Suore della Sacra Famiglia 

CASA GENERALIZIA 

 

Castelletto, 8 dicembre 2023 

 

Circolare n. 25/2023 

 

Carissime sorelle, 

 oggi celebriamo con tutta la Chiesa la solennità dell’Immacolata Concezione di Maria.  

Il Vangelo della solennità odierna ci introduce nella casa di Maria per raccontarci l’Annunciazione 

(cfr Lc 1,26-38); in tale racconto veniamo a conoscere il profilo di Maria, la madre di Gesù. È 

presentata come una donna aperta al Trascendente, alla fiducia, alla speranza, spiritualmente sensibile 

e capace di rileggere ciò che le accade meditandolo, poi, nel suo cuore. 

Ciò ha costruito la grandezza di Maria, dice Gesù, prima ancora di essere riconosciuta come 

la madre di Gesù di Nazareth e tutto ciò può diventare anche per noi, possibilità di vita in pienezza. 

Ce lo auguriamo reciprocamente in questa giornata così densa di significato per ognuna di noi. 

Oggi è anche il giorno scelto, come Consiglio generale, per la presentazione dell’elenco delle 

sorelle delegate al XVII Capitolo generale che si terrà a Castelletto – Casa Madre dal 14 luglio al 4 

agosto 2024. 

Nella riunione del 3 dicembre u.s. il Consiglio generale ha preso atto degli elenchi pervenuti 

dalle Regioni e dalla Delegazione “San Francesco” e ha provveduto a stendere la lista delle delegate 

al Capitolo, composta dalle sorelle che hanno riportato il maggior numero di voti, seguendo la 

proporzionalità matematica (indicata dal DPC pag. 82) per garantire il valore di un’equa 

rappresentanza in base all’entità numerica di ogni Regione e Delegazione.  

Fatta la necessaria proporzione, il Consiglio ha individuato che ogni 12 sorelle di voti perpetui 

(arrotondato lievemente per eccesso) sarebbe stata contata una delegata, quindi risultano elette come 

delegate: 

24 sorelle   Regione “Maria di Nazareth” e Gruppo “Sacra Famiglia” 

2 sorelle   Regione “Beato Giuseppe Nascimbeni” 

2 sorelle   Regione “Madre Maria Domenica Mantovani” 

     1 sorella   Delegazione “San Francesco” 



Quindi 29 sorelle delegate e 10 sorelle membri di diritto (mancando suor Emanuela Biasiolo, 

segretaria generale) per un totale di 39 sorelle; come Consiglio generale abbiamo scelto di inserire 

come delegata una sorella in più della Delegazione “San Francesco” in rappresentanza dell’Angola, 

per raggiungere il numero delle 40 capitolari, stabilito dal precedente Capitolo generale. 

Di seguito vengono riportati i nominativi dei membri di diritto e delle sorelle delegate per ogni 

Regione e per la Delegazione e quindi l’elenco completo in ordine alfabetico delle sorelle chiamate a 

partecipare al prossimo Capitolo generale. In allegato riportiamo i risultati con tutti i nominativi delle 

sorelle che hanno ricevuto voti. 

MEMBRI DI DIRITTO 

1. suor Simona   Pigozzi  Superiora generale 

2. suor Arcangela   Casarotti  Vicaria generale 

3. suor Loretta Francesca  Pontalto  Consigliera e Segretaria generale 

4. suor Monica   Belussi  Consigliera generale 

5. suor Sonia Isabel   Acuña Quiñonez Consigliera generale 

6. suor Lucia Francesca Veneri   Economa generale 

7. suor Lucia   Massarin  Superiora regionale 

8. suor Ivana Mabel  Lineares  Superiora regionale 

9. suor Ines    Passarello  Superiora regionale 

10. suor Gabriella  Maranza  Superiora di Delegazione 

 

MEMBRI ELETTI PER REGIONE E DELEGAZIONE 

 

REGIONE “MARIA DI NAZARETH” E GRUPPO “S. FAMIGLIA” 

1. suor Adele                                   Ronchi 

2. suor Angela Merici                     Pattaro 

3. suor Roberta                                De Toffol 

4. suor Nadia                                   Daniele 

5. suor Carmela Flavia                    Virgilio 

6. suor Anna Concetta                     Facco 

7. suor Patrizia                                 Martinello 

8. suor Noemi                                  Mazzucchelli 

9. suor Liantonia                              Tonelotto 

10. suor Adriana                                 Collini 

11. suor Adele                                    Agbadza 

12. suor Manuela                                Accamilesi 

13. suor Rita                                       Canal 

14. suor Rosella                                  Pettenon 

15. suor Maria Floria                          Zeffiro 

16. suor Giuliana                                Simoni 

17. suor Graziella                                Petri 



18. suor Giulia Maria                        Cappozzo 

19. suor Annarita                               Scarinci 

20. suor Maria                                   Bottura 

21. suor Antonella                             Poli 

22. suor Nora                                     Bershimi  

23. suor Raffaelisa                             Celadon  

24. suor Vera                                     Gostini 

 

REGIONE “BEATO GIUSEPPE NASCIMBENI” 

1. suor Olga Vanesa  Yanzón 

2. suor Rossana Esmilce  Baez Velasquez 

 

REGIONE “MADRE MARIA DOMENICA MANTOVANI” 

1. suor Sandra Cristina   Feiten 

2. suor Ivany   Peres 

 

DELEGAZIONE “SAN FRANCESCO” 

1. suor Maria Cecilia   Miranda 

2. suor Lorizete   Cichocki 

 

 

Per ciascuna di queste sorelle l’intero Istituto è particolarmente impegnato a pregare per invocare 

dallo Spirito luce, sapienza e capacità di discernimento. 

Carissime sorelle, restiamo nella comunione, aperte allo Spirito e nella fiducia piena in Dio nostro 

Padre che accompagna il cammino della nostra Famiglia religiosa e sostiene l’impegno di ciascuna. 

A tutte e a ciascuna auguro di cuore una buona continuazione del cammino di Avvento, 

 

 

suor Simona Pigozzi 
    

      superiora generale 

 

 

 



 

ELENCO COMPLETO 

1. suor Adèle Agbadza 

2. suor Adele Ronchi 

3. suor Adriana Collini 

4. suor Angela Merici Pattaro 

5. suor Anna Concetta Facco 

6. suor Annarita Scarinci 

7. suor Antonella Poli 

8. suor Arcangela Casarotti 

9. suor Carmela Flavia Virgilio 

10. suor Gabriella Maranza 

11. suor Giulia Maria Cappozzo 

12. suor Giuliana Simoni 

13. suor Graziella Petri 

14. suor Ines Passarello 

15. suor Ivana Mabel Lineares 

16. suor Ivany Peres 

17. suor Liantonia Tonelotto 

18. suor Loretta Francesca Pontalto 

19. suor Lorizete Cichocki 

20. suor Lucia Massarin 

21. suor Lucia Francesca Veneri 

22. suor Manuela Accamilesi 

23. suor Maria Bottura 

24. suor Maria Cecilia Miranda 

25. suor Maria Floria Zeffiro 

26. suor Monica Belussi 

27. suor Nadia Daniele 

28. suor Noemi Mazzucchelli 

29. suor Nora Bershimi 

30. suor Olga Vanesa Yanzón 

31. suor Patrizia Martinello 

32. suor Raffaelisa Celadon 

33. suor Rita Canal 

34. suor Roberta De Toffol 

35. suor Rosella Pettenon 

36. suor Rossana Esmilce Baez Velasquez 

37. suor Sandra Cristina Feiten 

38. suor Simona Pigozzi 

39. suor Sonia Isabel Acuña Quiñones 

40. suor Vera Gostini 

 


